дело № 5-48-138/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16 августа 2023 года                                                                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №  48 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Волкова И.С., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ,
УСТАНОВИЛ:
 Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 15.07.2023, водитель Волков И.С. управлял транспортным средством, на котором установлен опознавательный фонарь легкового такси, при отсутствии  у гр-на Волкова И.С. выданного в установленном  порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа.
В судебное заседание Волков И.С. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом заказной корреспонденцией по известному суду адресу.
В связи с вышеизложенным, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Волкова И.С.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид" влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Согласно статье 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам оно должно соответствовать обязательным требованиям, в том числе должно иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета.

Из приведенных норм следует, что опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на иные транспортные средства, владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. Если на ином транспортном средстве установлен указанный опознавательный фонарь, это является нарушением приведенных нормативных требований, а управление таким транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Вина  Волкова И.С. в совершении административного правонарушения подтверждается  протоколом об административном правонарушении  /изъято/ от 15.07.2023 (л.д.1); объяснением Волкова И.С. от 15.07.2023 (л.д.2), протоколом об изъятии вещей и документов от 15.07.2023, согласно которому у Волкова И.С. был изъят фонарь такси (л.д.3); фотоматериалом административного правонарушения (л.д.4-5).
Таким образом, суд приходит к выводу, что действия Волкова И.С. правильно квалифицированы по ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Волкова И.С., судом не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, личность  Волкова И.С., отсутствие отягчающих  вину обстоятельств.
Принимая во внимание обстоятельства совершения правонарушения, суд считает возможным назначить  Волкову И.С. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Волкова И.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Опознавательный фонарь легкового такси, изъятый у Волкова И.С.  - конфисковать.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Республики Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК: 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491232800003023.
Разъяснить  Волкову И.С., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Разъяснить Волкову И.С., что штраф за административное правонарушение, предусмотренное в частности ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа, а именно 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей не позднее двадцать дней со дня вынесения постановления о его наложении.

В случае, если исполнение постановления было отсрочено либо рассрочено штраф уплачивается в полном размере (ч.1.3. ст. 32.2 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
          Мировой судья                                                                                     К.Ю. Козлова